Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

DECRETO Nº 3.197, DE 23 DE JULHO DE 2007.

Nomeia os Membros do Conselho Municipal

de Assistência Social – COMAS.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

que lhe são conferidas, tendo em vista as disposições da Lei Municipal nº. 2.714, de 24 de agosto de

1995,  alterada  pela  Lei  Municipal  nº.  3.827,  de  27  de  abril  de  2005,  e  com  a  finalidade  de

regularizar a atual composição do referido Conselho,

D E C R E T A:

Art. 1º São nomeados os seguintes cidadãos, para compor o Conselho Municipal de

Assistência  Social  –  COMAS,  conforme  a  Lei  Municipal  nº.  2.714/1995,  alterada  pela  Lei

Municipal nº. 3.827/2005, e conforme eleição realizada no dia 25 de maio de 2007, com mandato de

dois anos, encerrando em maio de 2009:

I – Entidades Governamentais:

a) Representantes do Gabinete do Prefeito:

1. Titular: Angela Maria Salvi Tirello;

2. Suplente: Iria Mazzutti Terribile.

a) Representantes do Gabinete do Prefeito:

1. Titular: Dianair Bortulini;

2. Suplente: Luciano Luiz Salvador. (Redação dada pelo Decreto n.º 3.336/2009)

b) Representantes da Secretaria Municipal de Cidadania e Habitação:

1. Titular: Cláudia Regina Ferreira Pires;

2. Suplente: Janice Maria Tirello.

b) Representantes da Secretaria Municipal de Cidadania:

1. Titular: Nelci D'Agostini;

2. Suplente: Álvida Correa Lagendorf; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.336/2009)

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

1. Titular: Cleusa M. M. de Vargas;

2. Suplente: Leonilda L. Leite.

Decreto nº. 3197/07, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

2. Suplente: Cláudia Paiva. (Redação dada pelo Decreto n.º 3.336/2009)

d) Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda:

1. Titular: Maria Cristina da Rocha;

2. Suplente: Rosicler Prichua Rodrigues.

d) Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda:

1. Titular: Gleise Mariléia Kaminski;

2. Suplente: Roberta Krebs. (Redação dada pelo Decreto n.º 3.336/2009)

e) Representantes da Secretaria Municipal de Obras Públicas:

1. Titular: Mari Angela Marini;

2. Suplente: Marinete Luisa Fernandes.

e) Representantes da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação:

1. Titular: Elisabete Lúcia da Silva Toniolo;

2. Suplente: Cielen Mikulski. (Redação dada pelo Decreto n.º 3.336/2009)

f) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:

1. Titular: Clarice F. M. de Vargas;

2. Suplente: Alaides Lourdes Biasi.

f) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:

1. Titular: Caren Rosane Matté;

2. Suplente: Márcia Chaparini. (Redação dada pelo Decreto n.º 3.336/2009)

g) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

1. Titular: Daniela Chinazzo;

2. Suplente: Letícia Zasso.

2. Suplente: Rute Blazijuk Inlau. (Redação dada pelo Decreto n.º 3.336/2009)

h) Representantes da 15ª Coordenadoria Regional de Educação:

1. Titular: Inês Machado;

2. Suplente: Margarete E. Ogliari Oldoni.

i) Representantes da EMATER/ASCAR:

1. Titular: Nádia F. F. da Rosa;

2. Suplente: Altério F. Tonin.

II – Entidades Não-Governamentais:

a) Representantes do Segmento Criança:

1. Titular: Ivonne Tagliari Opitz;

2. Suplente: Teresinha Facco.

b) Representantes do Segmento Profissionais da Área:

Decreto nº. 3197/07, Pág. 2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

1. Titular: Valdriana Stival;

2. Suplente: Simone R. Fabrissio.

c) Representantes do Segmento Idoso:

1. Titular: Dóris M. S. Matté;

2. Suplente: Cesar A. Castro.

d) Representantes do Segmento Capacitação Profissional:

1. Titular: Cassiano Comerlato;

2. Suplente: Solange Tasca dos Santos.

e) Representantes do Segmento Família:

1. Titular: Janaína Bonzanini;

2. Suplente: Ivani Tormen Bez.

f) Representantes dos Portadores de Deficiência:

1. Titular: Gladies Ebert;

2. Suplente: Édre Spitcza.

g) Representantes do Segmento Adolescente:

1. Titular: Nelci Dagostini;

2. Suplente: Lídia Fernandes.

h) Representantes do Segmento Criança:

1. Titular: Adriana Sechi;

2. Suplente: Sonimara Perin.

i) Representantes do Segmento dos Trabalhadores:

1. Titular: Marli Klosinski Senger;

2. Suplente: Antonio Carlos Castanho.

Parágrafo único. A Diretoria, eleita em 25 de maio de 2007, está assim composta:

I – Presidente: GLADIES EBERT;

II – Vice-Presidente: NELCI DAGOSTINI;

III – 1ª Secretária: MARIA CRISTINA DA ROCHA;

IV – 2ª Secretária: MARI ANGELA MARINI.

Art. 2º Os serviços prestados pelos membros do Conselho não serão remunerados, mas

considerados de relevante interesse público.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Decreto nº. 3197/07, Pág. 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 23 de Julho de 2007.

Eloi João Zanella
Prefeito Municipal

   Registre-se e publique-se.
             Data Supra.

       Juliano André Antoni
Sec. Munic. da Administração
              em exercício

Decreto nº. 3197/07, Pág. 4

	Prefeito Municipal